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DAMES EN HEREN, 

I. — PROCEDURE

Uw commissie heeft dit wetsvoorstel besproken 
tijdens haar vergaderingen van 1 juni en 13 juli 2016.

Tijdens haar vergadering van 1  juni 2016 heeft uw 
commissie, overeenkomstig de artikelen 79 en 98, 1, 
van het Kamerreglement, beslist het Rekenhof en de 
Raad van State te verzoeken een advies uit te brengen.

Die adviezen (DOC 54 1572/005 en 1572/006) zijn 
op 29  juni 2016 ontvangen. Uw commissie heeft ze 
besproken tijdens haar vergadering van 13 juli 2016. 

Tijdens die vergadering werd een verzoek aan de 
minister van Begroting om een aanvullend advies uit te 
brengen, verworpen met 11 tegen 4 stemmen. 

II. — INLEIDENDE UITEENZETTING

Mevrouw Rita Gantois (N-VA), mede-indienster van 
wetsvoorstel DOC 54  1572/001, herinnert eraan dat 
zelfstandigen met lage activiteitsinkomsten de moge-
lijkheid hebben om tot 670 euro terug te krijgen van de 
fi scus. Wie ervoor kiest forfaitair te worden belast, wordt 
echter uitgesloten van dit belastingkrediet. Omdat deze 
uitzondering vaak zelfstandigen met een laag inkomen 
treft, voorziet dit wetsvoorstel erin het belastingkrediet 
wegens lage activiteitsinkomsten ook aan hen toe te 
kennen.

De indienster verwijst voor het overige naar de toe-
lichting bij het wetsvoorstel.

III. — STANDPUNT VAN DE MINISTER VAN 
FINANCIËN, BELAST MET BESTRIJDING VAN DE 
FISCALE FRAUDE, OVER HET WETSVOORSTEL

De heer Johan Van Overtveldt, minister van 
Financiën, belast met Bestrijding van de fi scale fraude, 
geeft tijdens de vergadering van 1 juni 2016 aan dat hij 
niet echt bezwaren heeft tegen dit wetsvoorstel. Hij vindt 
het immers positief dat komaf zou worden gemaakt met 
de ongelijkheid die voortvloeit uit het feit dat de forfaitair 
belaste zelfstandigen uitgesloten zijn van het belastings-
krediet wegens lage arbeidsinkomsten.

De minister preciseert voorts dat het wetsvoorstel 
een moeilijk te becijferen begrotingsweerslag voor de 
Staat heeft. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

I. — PROCEDURE

Votre commission a examiné la présente propo-
sition de loi au cours de ses réunions des 1er juin et 
13 juillet 2016.

Au cours de sa réunion du 1er juin 2016, votre com-
mission a décidé de demander les avis de la Cour des 
comptes et du Conseil d’État conformément aux articles 
79 et 98, 1, du Règlement de la Chambre.

Reçus le 29 juin 2016, ces avis (DOC 54 1572/005 et 
1572/006) ont été examinés par votre commission au 
cours de sa réunion du 13 juillet 2016. 

Au cours de celle-ci, une demande d’avis complé-
mentaire à la ministre du Budget a été rejetée par 11 voix 
contre 4. 

II. — EXPOSÉ INTRODUCTIF

Mme Rita Gantois (N-VA), coauteure de la proposi-
tion de loi DOC 54 1572/001, rappelle que les indépen-
dants ont la possibilité de se voir rembourser jusqu’à 
670 euros par le fi sc lorsqu’ils perçoivent de bas revenus 
d’activité. Ceux qui sont imposés forfaitairement sont 
cependant exclus de ce crédit d’impôt. Comme cette 
exception touche souvent des indépendants ayant de 
faibles revenus, la présente proposition de loi prévoit de 
leur octroyer tout de même un crédit d’impôt pour bas 
revenus d’activité.

L’auteure se réfère pour le surplus aux développe-
ments de la proposition de loi.

III. — POINT DE VUE DU MINISTRE DES 
FINANCES CHARGÉ DE LA LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE FISCALE SUR LA PROPOSITION DE LOI 

M. Johan Van Overtveldt, ministre des Finances, 
chargé de la Lutte contre la fraude fi scale, indique, au 
cours de la réunion du 1er juin 2016, qu’il n’a pas d’objec-
tions particulières à formuler sur cette proposition de 
loi. Il est favorable à ce que l’inégalité qui découle du 
fait que les indépendants imposés forfaitairement sont 
exclus du crédit d’impôt pour bas revenus soit effacée.

Le ministre précise encore que l’incidence budgé-
taire de la proposition de loi pour l’État est difficilement 
chiffrable. 
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Het wegwerken van een ongelijke behandeling tussen 
zelfstandigen onderling moet overigens primeren op het 
begrotingsaspect.

IV. — BESPREKING 

A. Vergadering van 1 juni 2016

De heer Luk Van Biesen (Open Vld) is gewonnen voor 
die maatregel, die het mogelijk maakt een fi nanciële 
incentive toe te kennen aan een groep zelfstandigen 
met lage inkomsten uit arbeid en die voor een forfaitaire 
belasting kiezen. 

Het lid onderstreept dat het gaat om bijna 10 000 be-
lastingplichtigen die thans geen recht hebben op het 
belastingkrediet wegens lage activiteitsinkomsten. Het 
is dus belangrijk om die ongelijkheid weg te werken.

De heren Stéphane Crusnière (PS) en Benoît Dispa 
(cdH) staan achter het door de indieners van het wets-
voorstel nagestreefde oogmerk. Wel bevreemdt het 
hen dat de minister van Financiën niet bij machte is 
de begrotingsimpact van de voorgestelde maatregel 
nauwkeurig te bepalen. Derhalve vragen zij dat de 
commissie het advies inwint van het Rekenhof, temeer 
omdat de maatregel pas met ingang van het aanslagjaar 
2017 geacht wordt in werking te treden.

Net zoals de vorige sprekers geeft de heer Peter 
Vanvelthoven (sp.a) aan dat hij dit wetsvoorstel zal 
steunen. Het is wel belangrijk vooraf niet alleen het 
advies van het Rekenhof, maar ook dat van de Raad 
van State in te winnen.

De heer Rob Van de Velde (N-VA) benadrukt dat het 
in de eerste plaats belangrijk is komaf te maken met 
een verschil in behandeling tussen zelfstandigen, naar-
gelang zij al dan niet voor een belasting op forfaitaire 
grondslag opteren. Hij ziet niet in welke meerwaarde 
het heeft het Rekenhof om een advies te verzoeken, 
aangezien de FOD Financiën nu al aangeeft dat de 
begrotingsimpact moeilijk te berekenen valt.

B. Vergadering van 13 juli 2016

Mevrouw Rita Gantois (N-VA) stipt aan dat zij ken-
nis heeft genomen van de adviezen van de Raad van 
State (DOC 54 1572/005) en van het Rekenhof (DOC 
1572/006). 

Het lid neemt er akte van dat het Rekenhof de begro-
tingsimpact op maximaal 39 miljoen euro raamt. 

Il considère par ailleurs que l’absence d’un traitement 
discriminatoire entre indépendants doit prévaloir sur 
l’aspect budgétaire.

IV. — DISCUSSION 

A. Réunion du 1er juin 2016

M. Luk Van Biesen (Open Vld) indique qu’il est favo-
rable à cette mesure qui permet d’accorder un incitant 
fi nancier à une catégorie d’indépendants ayant de 
faibles revenus de travail et qui ont fait le choix d’une 
imposition forfaitaire.

Le membre souligne qu’ils représentent près de 
10 000  contribuables qui sont aujourd’hui exclus du 
crédit d’impôt pour bas revenus d’activité. Il importe 
donc de corriger cette inégalité.

MM. Stéphane Crusnière (PS) et Benoît Dispa (cdH) 
partagent l’objectif poursuivi par les auteurs de la pro-
position de loi. Ils s’étonnent toutefois du fait que le 
ministre des Finances n’est pas en mesure de chiffrer 
avec précision l’impact budgétaire de la mesure propo-
sée. Aussi, ils demandent que la commission demande 
un avis à la Cour des comptes et ce d’autant plus que 
la mesure n’est censée entrer en vigueur qu’à partir de 
l’exercice d’imposition 2017. 

M. Peter Vanvelthoven (sp.a) indique, à l’instar des 
préopinants, qu’il soutiendra la présente proposition de 
loi mais qu’il importe d’obtenir préalablement l’avis de la 
Cour des comptes mais aussi l’avis du Conseil d’État.

M. Rob Van de Velde (N-VA) souligne qu’il importe 
avant tout de supprimer une différence de traitement 
entre des indépendants selon qu’ils optent ou non pour 
une imposition sur base forfaitaire. Il ne voit pas la plus 
value d’une demande d’avis à la Cour des comptes si 
le SPF Finances indique d’ores et déjà que l’impact 
budgétaire est difficilement chiffrable.

B. Réunion du 13 juillet 2016

Mme Rita Gantois (N-VA) indique avoir pris connais-
sance des avis du Conseil d’État (DOC 1572/005) et de 
la Cour des comptes (DOC 1572/006).

En ce qui concerne l’impact budgétaire, le membre 
prend acte que la Cour des comptes chiffre celui-ci à 
39 millions d’euros maximum. 
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Niettemin preciseert mevrouw Gantois dat de FOD 
Financiën ingevolge de vergadering van 1 juni 2016 een 
raming heeft verricht van de kosten van de uitbreiding 
van het belastingkrediet wegens lage activiteitsinkom-
sten tot de forfaitair belaste belastingplichtigen (bijlage 
1). Naargelang de gekozen hypothesen zou de begro-
tingsimpact 22,6 miljoen à 28,3 miljoen euro bedragen; 
een realistische schatting geeft wellicht 24 à 25 miljoen 
euro.

Voor het overige dient mevrouw Rita Gantois (N-VA) 
c.s. meerdere amendementen in:

— amendement nr. 1 (DOC 54 1572/004), dat ertoe 
strekt, indien artikel 289ter, § 1, derde lid wordt opge-
heven, de in het vijfde lid vervatte verwijzing naar dat 
lid te schrappen;

— amendement nr. 2 (DOC 54 1572/004), om tege-
moet te komen aan een van de opmerkingen van de 
Raad van State, teneinde de inwerkingtreding van de 
maatregel uit te stellen tot het aanslagjaar 2017;

— amendement nr. 3  (DOC 54 1572/007), dat be-
oogt de belastingplichtigen die op minimumbaten of 
-winsten worden belast, louter omdat ze hun aangifte 
niet of laattijdig hebben ingediend, uit te sluiten van het 
belastingkrediet wegens lage activiteitsinkomsten. 

De heren Ahmed Laaouej (PS) en Georges Gilkinet 
(Ecolo-Groen) herhalen hun steun aan het wetsvoorstel, 
maar zijn verbaasd dat op geen enkel ogenblik het ad-
vies van de minister van Begroting werd gevraagd en 
aan de commissie bezorgd. Er was alleen overleg met 
de minister van Financiën. 

Zij herinneren er echter aan dat de in uitzicht gestelde 
maatregel budgettair de facto zal leiden tot minderont-
vangsten voor de Staat. Terwijl de regering haar be-
groting voortdurend moet bijsturen en voor budgettaire 
orthodoxie pleit, is het tekenend te moeten vaststellen 
dat de commissie op het punt staat een maatregel aan 
te nemen waarvan de kostprijs door het Rekenhof wordt 
geraamd op haast 39 miljoen euro, terwijl geen enkele 
relevante informatie werd verstrekt over de wijze waarop 
die uitgave door de regering zal worden gecompen-
seerd. Daarom is het belangrijk te beschikken over het 
advies van de minister van Begroting, die een beeld 
heeft van de wijze waarop het begrotingsevenwicht in 
acht zal worden genomen. 

De heer Luk Van Biesen (Open Vld) geeft aan dat, 
mocht deze redenering worden gevolgd, de commissie 
voortaan nog louter in het raam van een programmawet 
over nieuwe fi scale maatregelen met een budgettaire 
impact zou kunnen debatteren, aangezien de vorige 

Mme Gantois précise toutefois que le SPF Finances 
a, consécutivement à la réunion du 1er juin 2016, effectué 
une estimation du coût de l’extension du crédit d’impôt 
pour bas revenus d’activité aux contribuables impo-
sés de manière forfaitaire (annexe 1). En fonction des 
hypothèses retenues, l’impact budgétaire se situerait 
entre 22,6 millions d’euros et 28,3 millions d’euros. Une 
estimation réaliste se situerait entre 24 et 25 millions 
d’euros.

Pour le surplus, Mme Rita Gantois (N-VA) et consorts 
déposent plusieurs amendements:

— l’amendement n° 1 (DOC 54 1572/004) qui tend, 
dans la mesure où l’article 289ter,§  1er, alinéa 3  est 
abrogé, à supprimer le renvoi à cet alinéa contenu à 
l’alinéa 5;

— l’amendement n° 2 (DOC 54 1572/004) qui vise 
à répondre à une des remarques du Conseil d’État 
et tend à reporter l’entrée en vigueur du dispositif à 
l’exercice 2017;

— l’amendement n° 3 (DOC 54 1572 /007) qui tend à 
exclure du crédit d’impôt pour faibles revenus d’activité 
les contribuables qui sont imposés sur un profi t ou un 
bénéfi ce minimal uniquement parce qu’ils n’ont pas 
introduit ou introduit tardivement leur déclaration. 

MM.  Ahmed Laaouej (PS) et Georges Gilkinet 
(Ecolo-Groen) réitèrent leur soutien à la proposition de 
loi mais s’étonnent du fait qu’à aucun moment l’avis de 
la ministre du Budget n’ait été demandé et fourni à la 
commission. Seule une concertation avec le ministre 
des Finances a eu lieu. 

Or, ils rappellent que la mesure proposée engendrera 
de facto une perte de recettes budgétaires pour l’État. 
Alors que le gouvernement doit constamment ajuster 
son budget et plaide pour une orthodoxie budgétaire, 
il est symptomatique de constater que la commission 
s’apprête à voter une mesure dont le coût a été chiffré 
par la Cour des comptes à près de 39 millions d’euros 
alors qu’aucune information pertinente n’a été fournie 
quant à la manière dont cette dépense sera compensée 
par le gouvernement. Il importe dès lors d’avoir l’avis 
de la ministre du Budget qui dispose d’une vue sur la 
manière dont l’équilibre budgétaire sera respecté. 

M. Luk Van Biesen (Open Vld) indique que si l’on 
devait suivre ce raisonnement, la commission ne pour-
rait discuter dorénavant de nouvelles mesures fi scales 
ayant un impact budgétaire que dans le cadre d’une loi-
programme puisque les préopinants exigent de manière 
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sprekers steevast om de adviezen van de ministers 
van Financiën en van Begroting vragen. De spreker is 
derhalve gekant tegen dat verzoek om een bijkomend 
advies in te winnen. 

V. — STEMMINGEN 

Het verzoek om een aanvullend advies van de mi-
nister van Begroting in te winnen, wordt verworpen met 
11 tegen 4 stemmen. 

*
*     *

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.

Amendement nr. 1 wordt ingetrokken.

Amendement nr. 3, dat ertoe strekt artikel 2 volledig 
te vervangen, wordt eenparig aangenomen.

Amendement nr. 2 wordt eenparig aangenomen.

Het aldus geamendeerde artikel 3  wordt eenparig 
aangenomen.

Met toepassing van artikel 78.4, tweede lid, van het 
Kamerreglement, wordt de termijn voor verbeteringen 
aan het verslag door de voorzitter ingekort.

Het gehele wetsvoorstel wordt eenparig aangenomen.

 De rapporteur, De voorzitter,

 Rob VAN DE VELDE  Eric VAN ROMPUY

systématique les avis du ministre des Finances et du 
ministre du Budget. Il s’oppose donc à cette demande 
d’avis complémentaire. 

V. — VOTES 

La demande d’avis complémentaire à la ministre du 
Budget est rejetée par 11 voix contre 4. 

*
*     *

L’article 1er est adopté à l’unanimité.

L’amendement n° 1 est retiré.

L’amendement n°  3, qui remplace intégralement 
l’article 2, est adopté à l’unanimité.

L’amendement n° 2 est adopté à l’unanimité.

L’article 3 ainsi amendé est adopté à l’unanimité.

En application de l’article 78.4, alinéa 2, du Règlement 
de la Chambre, le délai pour les corrections au rapport 
a été réduit par le président.

L’ensemble de la proposition de loi est adopté à 
l’unanimité.

 Le rapporteur,  Le président,

 Rob VAN DE VELDE  Eric VAN ROMPUY
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BIJLAGE ANNEXE
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